



हरिभाई परथीभाई चौधरी
Haribhai P. Chaudhary

खान एवं कोयला राज्य मंत्री,
भारत सरकार,
नई दिल्ली-110011



संदेश

मुझे यह जानकर बहुत खुशी हो रही है कि खान मंत्रालय द्वारा 20 मार्च, 2018 को नई दिल्ली में 'तृतीय राष्ट्रीय खान एवं खनिज सम्मेलन' का आयोजन किया जा रहा है। इस सम्मेलन में, धातु एवं संबद्ध सेक्टर के साथ-साथ सार्वजनिक एवं निजी खनन कंपनियां सक्रिय रूप से भाग लेंगी। इससे खनिज सेक्टर में कार्यरत केंद्रीय खान मंत्रालय, राज्य खनन विभागों जैसे विभिन्न सरकारी संगठनों, भारतीय खान ब्यूरो और खान महानिदेशालयों जैसे विनियामकों, भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण तथा एनएमईटी जैसे गवेषण निकायों को खनन एवं संबद्ध उद्योग के स्टैकधारकों के साथ निकट से संवाद स्थापित करने के लिए कारगर मंच उपलब्ध होगा। यह सम्मेलन निश्चित रूप से विभिन्न विषयों एवं बेहतरीन परिपाटियों पर संवाद के लिए एक जीवंत मंच उपलब्ध कराएगा।

प्रमुख खनिज संबंधी खानों के लिए स्टार रेटिंग से खान सेक्टर में सतत विकास फ्रेमवर्क के कार्यान्वयन के लिए स्वप्रेरित व्यवस्था को बढ़ावा मिला है। मुझे यह जानकर प्रसन्नता हो रही है कि 2017 के मुकाबले 2018 के दौरान 5 और 4 स्टार प्राप्त करने वाली खानों की संख्या में वृद्धि हुई है। बेहतरीन कार्य करने वाली '5 स्टार' रेटिंग वाली खानों को भी इस सम्मेलन के दौरान पुरस्कार प्रदान किए जाएंगे।

एमटीएस के प्रथम चरण के शुभारंभ के साथ ही प्रधान मंत्री खनिज क्षेत्र कल्याण योजना की मानीटरिंग शुरू करने से इस स्कीम की सुपुर्दगी तथा कार्यान्वयन सुधार में सहायता मिलेगी।

मुझे उम्मीद है कि इस समारोह के दौरान प्रतिभागियों को सार्थक एवं व्यावहारिक अनुभव प्राप्त होगा और मैं इस समारोह की गव्य सफलता की कामना करता हूँ।

Haribhai Chaudhary

(हरिभाई परथीभाई चौधरी)

हरिभाई परधीभाई चौधरी
Haribhai. P. Chaudhary



Minister of State for Mines and Coal
Government of India
New Delhi - 110011



Message

I am glad to note that 3rd 'National Conclave on Mines & Minerals' is being organised by the Ministry of Mines on 20th March 2018 at New Delhi. Both the public and the private mining companies will take part actively in the conclave, besides the metal and allied sector. This would provide an effective platform to the various Government organisations of the mineral sector, viz. Union Mines Ministry, State Mining departments, regulators such as IBM & DGMs, explorations entities GSI & NMET, etc. to be so closely interacting with the mining and allied industry stakeholders. The conclave will certainly provide a vibrant platform for interaction on different topics and best practices.

The Star Rating System for major mineral mines has fostered a self driven mechanism for the implementation of the sustainable development framework in the mining sector. It is heartening to note that the number of mines getting 5 & 4 Star ratings have increased from 2017 to 2018. The awards to the best performing '5 Star' rated mines will also be given during the conclave.

The roll out of the Pradhan Mantri Khanij Kshetra Kalyan Yojana (PMKKKY) monitoring as part of the first phase launch of MTS will help in improving the delivery & implementation of the scheme.

I hope the participants will have fruitful and insightful experience during the conclave and I wish the conclave a grand success.

Haribhai Chaudhary

(Haribhai. P. Chaudhary)